O 2 gabilis.

singulos dies, absque Sabbato & Domini-  
câ, non contingens aliquid nisi panem &  
aquam. Et pergentibus nobis ad ecclesiam,  
præcepit presbytero, vt Missas caneret. Ille  
autem ait ad eum: Sancte Dei, sicut doces,  
qui malus est à meliore benedicitur. Dicit  
ei sanctus pater noster: Cum omnibus stu-  
dijs tuis habeto obedientiam. Consentiens  
autem presbyter astitit ad sanctam Mis-  
sam, & tempore exaltationis viuificæ Cor-  
poris Domini nostri Iesu Christi vidi san-

s. Spiritus <sup>ignis specie</sup> <sup>sacrifican-</sup> <sup>tem Ana-</sup> <sup>stasum cir-</sup> <sup>cumdat.</sup> <sup>Etus Dei, & quidam de dignis, sanctum</sup>  
Spiritum descendente in specie ignis, cir-  
cumdantem presbyterum, & sanctum al-  
tare. Communicantes autem, & gratias  
agentes Domino, iuimus in domum pre-  
sbyteri, & sumentes escam dixit illi sanctus  
Dei: Refer mihi vnde tibi thesaurus iste,  
& quæ est vita tua? Dixit ei presbyter: Ego,  
sancte Dei, peccator sum, subiacens publi-  
cis tributis. habeo iuga boum duo, vnum  
quidem <sup>46</sup> ego duco, alterum autem merce-  
narius meus: & vnum quidem est in ad-  
ministratione peregrinorum, vnum autem in  
administratione vectigalium, & est cōfamu-  
la mea hæc, ministrans hospitibus & mihi.  
Dicit illi: Voca illam sororem, iuxta quod  
& est. & dic mihi actus tuos. Dicit ei pre-  
sbyter: Non posideo bonum super terram,  
extraneus sum omnium virtutum. Dicit ei  
communis pater noster: Surge & eamus si-  
mul: & dicit illum in vnam cellulam do-  
mus eius, & dicit ei: Aperi ianuam. & dicit  
ei: Sancte Dei, ne iubeas ingredi, <sup>47</sup> quo-  
niam necessaria est domus. Dicit ei sanctus  
pater: Quare voluisti abscondere thesaurum istum? Di-  
cit ei presbyter: Furiosus est domine, &  
iniurious, & timui ne forte caderet in ver-  
bo. Dicit ei pater: Benè certasti in illum, sed  
dimitte me nocte istâ ministrare illi, vt  
& ego per te mercedem consequar. Et di-  
mittente sanctum cum vlcero in cellu-  
lam, nec vocem habente loquendi præ-  
imbecillitate passionis, claudente ostium  
discessimus. Medicus autem vulnerum,  
faciens super eum orationem, per totam  
noctem deprecans Deum, omne in lan-  
guorem & omnem infirmitatē sanans, cu-  
rauit eum. Dicit ergo nobiscum presbyter:  
Gloria tibi Deus, qui facis mirabilia timen-  
tibus te, & orationes eorum exaudis. Ecce  
medicus ægrotū fecit sanum. & statim cla-

Leprosus  
clam foue-  
tur ab A-  
nastasio.

Leprosum  
illum Basi-  
lius sanat.

gabilis. Et hæc dicens introiuit in sanctam ecclesiam, tenens præfatam chartam in manibus: & prosternens se coram altari, & per totam noctem, & in crastinum per tota Missarum solemnia deprecans Deum. Et accersitâ feminâ illâ, porrigit ei chartam, & dixit ad eam: Audisti mulier, quia nullus potest dimittere peccata nisi solus Deus? Illa dixit: Audiui pater, & ideò te promoui pater, ad intercedendum apud Deum misericordissimum pro me. Et hæc dicens soluit chartam, & reperit eam totam deletam. Remanserat enim magnum illud peccatum, quod fecerat, solum scriptum. Videns autem illa hoc peccatum minimè deletum, percutiens se in pectori, angustiari cœpit, ceciditque ante pedes eius, cum lacrymis clamans, & dicens: Miserere mihi serue Dei excelsi, & sicut de omnibus peccatis meis certamen habuisti, & exauditus es, & pro hoc solo intercedere vales, vt ipsum peccatum deletatur. Sanctus verò Basilius lacrymatus est præ misericordiâ, & dixit: Surge mulier, & ego homo sum peccator, neceſſe habens indulgentiam. Qui deleuit, remisit tibi peccata quæ voluit: potens est enim Deus & hoc vnum peccatum auferre à te, ille qui abstulit peccata mundi: si amodò obseruueris, & in vijs Domini ambulaueris, non tantum indulgentiam habebis, sed & gloriā digna eris. Vade autem in eremum, & illuc inuenies sanctum hominem nomen inter omnes sanctos patres, nomine Ephræm. Illi porrige hanc chartam, & ipse intercedet, & obtinebit apud Dominum pro te. Tunc mulier commendauit se sancto Dei episcopo, & cucurrit in eremum, & pertransiuit longitudinis iter. Peruenit ad magnū & mirabilem eremitam, nomine Ephræm, & pulsans ianuam clamabat dicens: Miserere mihi, miserere sancte Dei. Ille verò præuidens in spiritu, pro quâ petitione aduenerat, dicit ei: Vade mulier, quoniam ego peccator homo sum, neceſſe habeo & ego adiutorium. Illa autem iactauit chartam dicens: Sanctus Basilius Archiepiscopus misit me ad te, vt depreceris Deum, vt peccatum quod in hac chartâ scriptum est, deletatur. Reliqua verò plura peccata, sanctus Basilius orans deleuit, & tu sancte Dei de vno delicto ne pigriteris intercedere ad Deum, quia ad te missa sum: Tunc confessor ille dixit: Non, filia. Numquid qui de multitudine illorum facinorum potuit obtinere apud Deum, & de hoc vno non potest intercedere & obtinere? Vade etenim, ne tardaueris, vt eum iungas, debetas, priusquam anima

eius de corpore proficiscatur. Tunc mulier illa commendauit se sancto confessori Ephræm, reuersa est in Cæfaream. Cum autem ingressa esset urbem, obviauit corpus deducentibus sancti Basili, & videns prostrauit se in terram, cœpit clamare aduersus sanctum Dei, dicens: Væ mihi peccatri, vae mihi consumptæ, vae mihi, sancte Dei, pro hoc direxisti me in eremum, vt de me sine fatigione proficisceres: & ecce sine operibus reuersa sum, in vanum deuorans tantæ multitudinis pelagi viam iteranti. Videat Dominus Deus, & iudicet inter me & te, quoniam potuisti intercedere & obtinere apud Deum, nisi ad alium me dirigeres. Et hæc dicens, iactauit <sup>Reuersa</sup> præfatam chartam <sup>projicit</sup> supra stratum, in quo <sup>chartam</sup> ducebatur corpus sancti Basili. & minus <sup>super fere-</sup> referebat rei eventus coram omni po- <sup>trū Basili,</sup> pulo. Vnus quidem ex clero volens cog- <sup>& deletam</sup> noscere quodnam esset peccatum illud, eleuans chartam illam & soluens, reperit eam totam deletam, & mundam, clamans voce magnâ illi feminæ: O mulier, charta ista scripta non est, quid enim in tali labore & angustiâ consumeris, nesciens magnalia Dei in te facta, & inuestigabilem eius misericordiam. Multitudo quidem populi videntes tale gloriosum miraculum & magnum, glorificabant Deum, qui potestatem talem habet, vt in terris remittat omnium peccata; & daret gratiam seruis suis, vt post discessum eorum sanet omnem languorem, & omnem infirmitatem, remittendique omnium delictorum facinora potestatem concessit his qui rectam fidem Domino conseruant, certantes in bonis operibus, & glorificantem Deum & Domini nostri Iesum Christum.

<sup>50</sup> Fratres, narrationem volo facere de CAP. XL. Basilio, nobili scilicet, & Ephræm Syro. Et quædam quidem ex patris nostri, quædam autem ex non mentientis ore sancti & mirabilis Ephræm audiui. Est verò ita:

Ephræm nobilis existens in eremo, quædam quidem illustratione sancti Spiritus videns, quædam verò ex desiderio & interrogatione ediscens miranda nobis nostri patris Basili, sine intermissione <sup>51</sup> rogarabat reuelari sibi, qualis esset Magnus Basilius. In extasi ergo factus, vidi columnam ignis, cuius caput pertingebat ad cælum, & vox desursum dicens: Ephræm, Ephræm, quemadmodum vidiisti columnam hanc ignis, talis est & Magnus Basilius. Et statim tollens interpretem, eò quod nesciret loqui linguam Græcam, venit in magnam ecclesiam magni nominis Cæsareæ, & peruenit in sanctam festiuitatem

tem Theophaniæ, & ingrediens occultè vedit procedentem in ecclesiâ magnum Basiliū, & dixit sequentibus se: Quoniam in vanum laborauimus; puto enim, frater iste, in tali ordine existens, non est iuxta quod vidi. erat enim circumdatus stolâ candidâ, & circa eum venerandus cleris candidatus & obsequens ei. Et stans in loco absenso ecclesiæ aspergit ordinem, dicens in semetipsō: Nos qui portauimus pondus diei & æstus, nihil proficimus: & hic in tali obsequio & honore humano, columna ignis exstigit! miror. Hæc eo dicente, mittit sanctus Archidiaconum suum, dicens: Vade contra portam Occidentalem, & in angulo ecclesiæ inuenies abbatem cum alio quodam, habentem cucullam, raribarbiū, pusillum, & cetera vultus eius, & dices ei; Ingredere sacrarium, inuitat te pater tuus Archiepiscopus. & discens per interpretē dictum, respondit dicens: Errasti frater: nos hospites sumus. Et pergens Archidiaconus renuntiauit hæc magno Basilio sacros libros recitanti. Videt sanctus Ephræm linguam igneā loquentem per os eius, & dicit Diacono; Vade, & dices domino Ephræm, iube intrare in sanctum tribunal, vocat te Archiepiscopus ut ingrediāris in sanctum tribunal. Stupefactus ergo super his sanctus, glorificans Deum, & faciens metanœam, respondens ei dixit: Veraciter magnus Basilius, veraciter columna ignis Basilius, veraciter Spiritus sanctus loquitur per os eius. Rogauit autem Archidiaconum, ut renuntiaret ei, quoniam magis post Missas in secretario salutabo eum. Ingrediens ergo post absolutionem Missæ in secretarium, vocauit sanctum Ephræm, & in Domino osculum tradidit ei. Dicit illi: Benè venisti, quia multiplicasti discipulos Christi in Ecclesiâ, & dæmones expulisti per Christum, in quo est labor tuus. Pater, venisti vide re peccatorem hominem. det tibi Deus mercedem secundum laborem tuum. Et

respondens ei honorabilis Ephræm, & dicens omnia quæ in corde suo versabantur, vñā cum abbatे qui cum illo erat communicauit in sanctas manus eius, & faciente eo charitatem dixit sanctus Ephræm: Pater honorande, vnam peto gratiam abste, & hanc concede dari mihi. Qui dixit ad eum: Iube, dic quæ videntur tibi, multa enim tibi debedo: & maximè propter laborem tuum, & tui aduentus. Dicit ei Ephræm: Scio, pater sancte, quia quæcumque petis à Deo, concedet tibi; volo ut depreceris Deum, ut loquar <sup>Ephræm</sup>  
<sup>Basilij in-tercessione</sup>  
<sup>petit loqu</sup>  
<sup>Græcæ.</sup> <sup>57</sup> Græcæ. Qui dixit ei: Super potentiam meam petijsti: sed quia fideliter petijsti, veni pater, & eremi præceptor, deprecemur Dominum: potens est enim facere voluntatem tuam. Scriptum est enim: <sup>Psal. 144.</sup> Voluntates timentium se faciet, & orationes eorum exaudiet, & saluos faciet eos. Et facientibus orationes per plurimas horas, & surgens dixit magnus Basilius: Quare, domine Ephræm, non accipis consecrationem presbyterij, quoniam congruit tibi? Dicit ei per interpretē: Quoniam peccator sum. Respondit illi: Utinam peccata tua ego haberem. Et dicit ei: Mittamus genuflexionem, & iacentibus super paumentum, posuit manum super sanctum Ephræm magnus sacerdos, & dixit orationem Diaconij, & dicit illi: Iube, subleua nos. Repletā ergo lingua eius, dicit sanctus Ephræm Græcā linguā, Salua, miserere, suscipe, & conferua nos Deus in tuā gratiā: & consummatum est, quod scriptum est: Tunc saliet sicut cerasus, claudus, & aperta erit lingua babbaientium. Et loquente eo Græce, ipsā horā glorificauerunt Dominum, qui omnia potest, & exaudit orationes timentium se. Et spiritualiter lœtantes per tres dies, & consecrans illum interpretē diaconum, & ipsum <sup>58</sup> presbyterum, dimisit illos in pace, glorificantes Deum pro omnibus quæ audierunt, secundum quod dictum fuerat ad illos.

<sup>Loquitur</sup>  
<sup>Ephræm</sup>  
<sup>Græcæ.</sup>

<sup>Ephræm</sup>  
<sup>ordinatur</sup>  
<sup>presbyter.</sup>

<sup>Lucæ 2.</sup>

busque virtutibus ornatus, mirabiliter effulgit, & Ecclesiam aduersus Arrianos & Macedonianos mirâ constantiâ defendit. *Menologium Græcum* <sup>1.</sup> *Ianuarij*: Eodem die cōmemoratio S.P.N. Basiliij. In Menaī eodem die fūsius de eo agitur. Cuius etiam memoria cum Gregorio Nazianzeno Theologo, & Ioanne Chrysostomo ibidē celebratur xxx. *Ianuarij*, & utroque loco μεγάλου, magni epitheto honestatur. *Euagrius in Gnostico Lyra* vocat veritatis columnam. ita refert *Nicephorus* libro xii.